# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

09.08.2024

సమయం 18.10 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ ఉభయసభలు ఈరోజు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి. 2024 వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు పరిశీలనకు 21 మంది సభ్యులతో కూడిన సంయుక్త పార్లమెంటరీ సంఘాన్స్ నియమిస్తూ ఉభయ సభలు తీర్మానం ఆమోదించాయి.
- 2. సుంకిశాల ప్రాజెక్టు రక్షణ గోడ కూలిపోయిన ఘటనపై పూర్తి స్థాయిలో విచారణ జరిపిస్తామని మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి ప్రకటించారు.
- 3. ఏఐ సిటీ, నెట్ జీరో ఫ్యూచర్ సిటీ తదితర అపూర్ప ప్రాజెక్టుల ద్వారా రానున్న మార్పుల దృష్ట్యా రాష్ట్రాన్ని "ద ఫ్యూచర్ స్టేట్" అని పిలువవచ్చని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు.
- 4. ఈరోజు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ ఆదివాసీ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు.

\_\_\_\_\_

#### **PARLIAMENT**

పార్లమెంట్ ఉభయసభలు ఈరోజు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి. గత సెల 22న ప్రారంభమైన సమాపేశాలు నోమవారం వరకు కొనసాగాల్సి వుండగా ఈరోజే వాయిదా పడ్డాయి. మొత్తం 15 సమాపేశాలు, 115 గంటలపాటు జరిగాయని స్పీకర్ ఓంబిర్లా తెలిపారు. 2024-2025 ఆర్ధిక సంవత్సరానికి ఆర్ధికమంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ జులై 23న బడ్జెట్ ప్రవేశపెట్టారు. 27 గంటల 19 నిమిషాల పాటు బడ్జెట్ పై చర్చ జరిగింది. ఈ సమాపేశంలో 12 ప్రభుత్వ బిల్లులు ప్రవేశపెట్టగా, 4 బిల్లులు లోక్ సభ ఆమోదం ఏొందాయని స్పీకర్ తెలిపారు.

ఆర్ధిక బిల్లు, ద్రవ్య వినిమయ బిల్లు, జమ్ముకాశ్మీర్ ద్రవ్య వినిమయ బిల్లు, భారతీయ వాయుయాన్ విధేయక్ బిల్లు లోక్ సభ ఆమోదం పొందాయి. రాజ్యసభలో కేంద్ర బడ్జెట్ పై 22 గంటల పాటు చర్చలు జరిగినట్లు చైర్మన్ జగదీప్ ధన్కర్ తెలిపారు.

**NSD** 

#### **WAQF LS**

కాగా 2024 ఎక్ఫ్ సవరణ బిల్లు పరిశీలనకు 21 మంది సభ్యులతో కూడిన సంయుక్త పార్లమెంటరీ సంఘాన్ని నియమిస్తూ లోక్ సభ తీర్మానం ఆమోదించింది. లోక్ సభ నుంచి జగదాంబికా పాల్, నిశికాంత్ దూటే, తేజస్వీ సూర్య, దిలీప్ సైకియా, గౌరప్ గొగోయ్, ఇమ్రాన్ మసూద్, మహమ్మద్ జాపేద్, కల్యాణ్ టెనర్జీ, అసదుద్దీన్ ఒపైసీ తదితరులు ఈ సంఘంలో సభ్యులుగా నియమించింది. కమిటీ లోక్ సభ తదుపరి సమాపేశాల్లో మొదటి వారాంతంలో నిపేదిక సమర్పిస్తుందని పార్లమెంటరీ, మైనారిటీ వ్యవహారాలశాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు తీర్మానాన్ని లోక్ సభలో ప్రవేశపెడుతూ చెప్పారు.

రాజ్యసభ కూడా ఈ తీర్మానాన్ని ఆమోదిస్తూ బ్రిజ్ లాల్, సంజయ్ సింగ్ , రాధామోహన్ దాస్ అగర్వాల్, విజయసాయిరెడ్డిలను మొదలైన 10 మందిని సంయుక్త పార్లమెంటరీ సంఘంలో రాజ్యసభ నుంచి సభ్యులుగా నియమించింది.

**NSD** 

## నల్లగొండ జిల్లా

హైదారాబాద్ కు తాగు నీటి అవసరాల నిమిత్తం నాగార్జున సాగర్ పెనుక జలాల వద్ద నిర్మిస్తున్న సుంకిశాల ఎత్తిపోతల పథకం లో లోపాల కారణంగా గాసే రిటేనింగ్ వాల్ (రక్షణగోడ) కూలిపోయిందని సాగునీటి శాఖ మంత్రి ఉత్తం కుమార్ రెడ్డి అన్నారు. శాసన మండలి చైర్మన్ గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి, వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్ముల నాగేశ్వరరావు లతో కలిసి సుంకుశాల ఎత్తి పోతల నిర్మాణ ప్రాంతాన్ని పరిశీలించారు. గోడ కూలి పోవడానికి గల కారణాలను అధికారులను అడిగి తెలుసుకున్నారు. ఈ ప్రమాదంలో ఎలాంటి ప్రాణ నష్టం

లేకున్నప్పటికీ ఆస్తి నష్టం సంభవించిందని మంత్రి తెలిపారు.. జరిగిన ఘటనపై పూర్తి స్థాయిలో విచారణ జరిపిస్తామని అన్నారు.

PTC

#### **FUTURE CITY**

ఏఐ సిటీ, సెట్ జీరో ఫ్యూచర్ సిటీ తదితర అపూర్ప ప్రాజెక్టుల ద్వారా రానున్న మార్పుల దృష్ట్యే రాష్ట్రాన్ని "ద ఫ్యూచర్ స్టేట్" అని పిలవవచ్చని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. కాలిఫోర్నియాలోని 'పాలో ఆల్టో' లో భారత కాన్సులేట్ జనరల్ ఏర్పాటు చేసిన టెక్ యూనికార్స్స్ సీఈఓ ల ఏఐ బిజినెస్ రౌండ్ టేబుల్ లో ఆయన ప్రసంగించారు. అమెరికాలో ప్రతి రాష్ట్రానికి ఒక లక్యం ఉన్నట్లుగానే తెలంగాణాకు కూడా "ద ఫ్యూచర్ స్టేట్" లక్యాన్ని విధించుకుంటున్నట్లు రేవంత్ రెడ్డి ఈ సందర్భంగా తెలిపారు. రాష్ట్ర భవిష్యత్ కోసం సీఈఓలు పెట్టుబడులు పెట్టాలని కోరారు. పరిశ్రమలు, ఐటీ శాఖ మంత్రి డి. శ్రీధర్ బాబు తెలంగాణా ప్రభుత్వ విధానాలను గురించి అంతర్జాతీయ పెట్టుబడులకు కల్పిస్తున్న సౌకర్యాలు, అవకాశాల గురించి వివరించారు. అంతకుముందు రేవంత్ రెడ్డి, శ్రీధర్ బాబు డాలస్ లో జరిగిన ఐటీ సర్వ్ అరియన్స్ మీట్ లో పాల్గొన్నారు. హైదరాబాద్ లో పెట్టుబడులు పెట్టాలని అక్కడి ప్రవాస భారతీయ పారిశ్రామికపేత్తలను కోరారు.

PN

#### **KTR**

సుంకిశాల ప్రాజెక్టు గురించి కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం దుష్ప్రచారం చేస్తున్నదని బిఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె. తారక రామారావు విమర్శించారు. నాగార్జునసాగర్ లో భాగమైన సుంకిశాల ప్రాజెక్టులో రక్షణ గోడ ఆగస్టు 1న కూలిపోయిన విషయం తెలిసిందే. దీనిపై వివాదం చెలరేగింది. కేటీ రామారావు తెలంగాణభవన్లో ఈరోజు విలేఖర్లతో మాట్లాడుతూ – హైదరాబాద్ తాగునీటి అవసరాలు తీర్చేందుకు సుంకిశాల ప్రాజెక్టును చేపట్టామన్నారు. గోడ కూలిన సంఘటనను కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం వివాదాస్పదం చేస్తున్నదని, ప్రజలకు విషయాన్ని తెలియజేయడంలో విఫలమైందని అన్నారు. నిర్మాణ సంస్థను నిషేధించాలని, ఘటనపై న్యాయవిచారణ జరిపించాలని ఆయన డిమాండ్ చేశారు.

#### SHANKAR

## హైదరాబాద్ లో ఆఫ్లైస్ రీసెర్చ్ సెంటర్

అమెరికాలోనే అతి పెద్ద బయో టెక్నాలజీ కంపెనీ ఆమ్లైన్ (AMGEN) తెలంగాణలో కార్యకలాపాలను విస్తరించనుంది. హైదరాబాద్ లో కొత్తగా రీసెర్చ్ అండ్ డెవలప్ మెంట్ విభాగం ప్రారంభించనున్నట్లు కంపెనీ ప్రకటించింది. 3 పేల మందికి ఇక్కడ ఉద్యోగాలు లభిస్తాయి. ఈ ఏడాది చివరి త్రైమాసికం నుంచే కంపెనీ తమ కార్యకలాపాలు ప్రారంభించనుంది. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి శ్రీధర్ బాబు శాన్ ఫ్రాన్సిస్కోలోని ఆమ్లైన్ ఆర్ అండ్ డీ కేంద్రంలో కంపెనీ ఎండీ డాక్టర్ డేవిడ్ రీస్, సేషనల్ ఎగ్జిక్యూటివ్ సోమ్ చటోపాధ్యాయతో సమావేశమయ్యారు. అనంతరం ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ, ప్రపంచంలో పేరొందిన బయోటెక్ సంస్థ హైదరాబాద్నను తమ కంపెనీ అభివృద్ధి కేంద్రంగా ఎంచుకోవటం గర్వించదగ్గ విషయమని అన్నారు.

## సీతారామ ప్రాజెక్టు

సీతారామ ప్రాజెక్టు పనులను యుద్ధ ప్రాతిపదికన పూర్తి చేసేందుకు కృతనిశ్చయంతో ఉన్నామని, ఈసెల 15వ తేదీన ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చేతుల మీదుగా ప్రారంభించేందుకు కసరత్తు చేస్తున్నామని రాష్ట్ర రెవెన్యూ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి పెల్లడించారు. ఖమ్మం జిల్లా ఏన్కూరు వద్ద సీతారామ లిఫ్ట్ ఇర్రిగేషన్ ప్రాజెక్టు పనులను పరిశీలించారు. ఇప్పటివరకు పూర్తయిన పనులు, భూసేకరణ, నీటి విడుదలకు జరుగుతున్న ఏర్పాట్లపై ఆరా తీశారు కాంగ్రెస్ అధికారంలోకి వచ్చాకే సకాలంలో వర్షాలు కురవడంతో రైతులు సంతోషంగా ఉన్నారని తెలిపారు. రైతు ఆత్మహత్యలన్నీ గత బీఆర్ఎస్ ప్రభుత్వ పాపాలేనని చెప్పారు.

PTC, khammam

### కరీంనగర్

ఈ సెల 15 నుండి రైతుల 2 లక్షల రూపాయల రుణమాఫీ ఒకేసారి జరుగుతుందని రాష్ట్ర రవాణ, బిసి సంజేమ శాఖ మంత్రి ఏొన్నం ప్రభాకర్ పెల్లడించారు. కరీంనగర్ జిల్లా చిగురు మామిడి మండలంలోని ఇందుర్తీ గ్రామంలో మంత్రి పర్యటించారు. స్వచ్చధనం -పచ్చదనంలో భాగంగా మొక్కలు నాటారు. అనంతరం ఇందుర్తి రైతు పేదికలో వ్యవసాయ అనుబంధ రంగాల్లో ప్రభుత్వ పథకాలపై అవగాహన సదస్సు నిర్వహించారు.

పిటిసి, కరీంనగర్

# ఆదివాసీ దినోత్సవం

ఈరోజు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ ఆదివాసీ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా అసేక కార్యక్రమాలు ఏర్పాటు చేశారు. నాగర్ కర్నూల్ జిల్లా అమ్రాబాద్ మండలం మన్ననూరు ఐటీడీఏ చెంచు గిరిజన భవనంలో ఆదివాసీ దినోత్సవాన్ని ఘనంగా నిర్వహించారు. శాసనసభ్యుడు డాక్టర్ చిక్కుడు వంశీకృష్ణ మాట్లాడుతూ...ప్రతి గిరిజన్,చెంచుగూడానికి రోడ్డు నిర్మించి, విద్య పైద్యం మెరుగైన వసతుల కల్పించే దిశగా ప్రజా ప్రభుత్వం కృపి చేస్తుందని ఎమ్మెల్యే అన్నారు.ఆదివాసీల అభ్యున్నలికై రాష్ట్ర ప్రభుత్వం మూడు కార్పొరేషన్లను ఏర్పాటు చేయడం జరిగిందని తెలిపారు. జిల్లా కలెక్టర్ బాదావత్ సంతోప్ మాట్లాడుతూ... ఆదివాసీల అభ్యున్నతికి నిరంతరం కృపి చేస్తున్నామని, గిరిజనుల అభివృద్ధి విద్యా తోనే సాధ్యమని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆదివాసీ సంఘాల నాయకులు డోలు<sub>,</sub> వాయిద్యాల మధ్య నృత్యాలు చేస్తూ గిరిజన భవనానికి చేరుకున్నారు. మంచిర్యాల జిల్లా వ్యాప్తంగా ఆదివాసీ దినోత్సవాన్ని సంప్రదాయ బద్దంగా ఘనంగా జరుపుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా భారీ ర్యాలీలు నిర్వహించి కొమురం భీం విగ్రహానికి పూలమాలలు పేసిన ఆదివాసులు సంప్రదాయ డోలు వాయిద్యాలతో ఆటపాటల నడుమ ఆదివాసీ దినోత్సవ వాని జరుపుకున్నారు. లక్షటిపేట లో జరిగిన కార్యక్రమంలో గిరిజన కార్పొరేషన్) చైర్మన్ కోట్నాక తిరుపతి పాల్గొన్నారు. **PTCS** 

### ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 09<sup>th</sup> August, 2024

SDP: BSR. PAGE NO: 01

#### **C**<u>M</u>:

Chief Minister Revanth Reddy met Adobe Systems CEO Shantanu Narayen during his visit to California in United States. The Chief Minister has been engaging with various global business leaders to promote the State's development initiatives. The meeting with Narayen was also attended by State Industries and IT Minister Duddilla Sridhar Babu along with other senior officials. Shantanu Narayen expressed interest in Telangana's key initiatives, including the Hyderabad 4.0 Future City, Young India Skills University and the Artificial Intelligence City Hub. He agreed to collaborate on these State-driven projects. Chief Minister Revanth Reddy expressed his satisfaction in meeting Shantanu Narayen.

09 PN

### **UTTAM**:

State Civil Supplies and Irrigation Minister Uttam Kumar Reddy announced that Congress Government is committed to tackling unemployment issue in Hyderabad's Old City by revitalizing the Society for Employment Promotion & Training in Twin Cities (SETWIN) and other key institutions. The Minister alongside State Health Minister Damodar Raja Narasimha, attended the swearing-in ceremony of Giridhar Reddy as Chairman of SETWIN. Both ministers reiterated the Congress government's resolve to transform the Old City into a developed and prosperous region. Speaking to the media on the occasion, Uttam Kumar Reddy emphasized the Congress party's focus on revitalizing SETWIN, enhancing skill development and improving infrastructure through the Quli Qutub Shah Urban Development Authority (QQSUDA). He criticized the previous TDP and BRS

governments for neglecting SETWIN and the Old City, noting that the unemployment rate in the area is 21 per cent, with 45 percent among those were aged between 20 and 24.

13 PTC-HYD

#### **WEATHER:**

Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in Adilabad, KomaramBheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Jayashankar Bhupalpally, Mulugu, Bhadradri Kothagudem districts of Telangana during the next 24 hours. Meteorological Centre said in its daily weather report said rain occurred at a few places over the state during the last 24 hours, the report added. 05

T &U:27

PN

#### ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 09<sup>th</sup> August, 2024

SDP: BSR. PAGE NO: 02.

#### **WAOF LS:**

The Lok Sabha today adopted a motion naming 21 of its members to be part of a Joint Committee of Houses to examine the Waqf (Amendment) Bill, 2024. The members include Jagdambika Pal, Nishikant Dubey, Tejasvi Surya, Dilip Saikia, Gourav Gogoi, Imran Masood, Mohammed Jawed, Kalyan Banerjee, and Asaduddin Owaisi, among others. The Committee will also include ten members from the Rajya Sabha. Moving the motion in Lower House, Parliamentary Affairs and Minority Affairs Minister Kiren Rijiju said the Committee will submit its report to the Lok Sabha by the last day of the first week of the next session.

08 NSD

#### **FUTURE CITY**:

Chief Minister Revanth Reddy said with game-changing projects such as the AI city, Net Zero Future City and the massive reimagining of Hyderabad, Telangana will deserve the sobriquet of 'The Future State. He was addressing the CEOs of tech unicorns at an AI business roundtable hosted by the Indian Consulate General at Palo Alto in California. According to a statement from the Chief Minister's Office, he mentioned how every State in the US has a motto. He said he would like to give Telangana – a motto – The Future State. He invited CEOs to Telangana for the future of the State. Industry and IT Minister D Sridhar Babu presented the key highlights of the policies of Telangana and the inherent strengths that make it attractive for global and tech investors. Earlier, at Dallas, IT Serve Alliance meet, Chief Minister Revanth Reddy and IT Minister Sridhar Babu pitched Hyderabad strongly for Indian diaspora investments.

#### **KTR**:

BRS Working President K Taraka Rama Rao criticized the Congress Government for allegedly spreading false propaganda about the Sunkisala project. It may be recalled that the retaining wall of the Sunkisala project, part of the Nagarjuna Sagar dam across the Krishna River in Nalgonda, collapsed on August 1. The incident has sparked controversy. Speaking to the media at Telangana Bhavan today, the former Minister recalled that the Sunkisala project was undertaken to address Hyderabad's drinking water needs. He questioned the Congress Government's handling of the incident and asked as to why the government failed to inform the public about the collapse. He criticized the government for whibed as a hasty and mismanaged project, leading to the wall's collapse. He demanded that the construction agency be blacklisted and called for a judicial probe into the incident.

11 T:&U:58

**SHANKAR** 

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 09<sup>th</sup> August, 2024

SDP: BSR. PAGE NO: 03.

#### **PARLIAMENT**:

Both the Houses of Parliament were adjourned sine die today. The Budget Session of Parliament began on 22nd of the last month and it was due to conclude on Monday. Speaker Om Birla today said 15 meetings were held in this session which lasted for 115 hours. He said Finance Minister Nirmala Sitharaman presented the Union Budget 2024-25 on 23rd July, which was discussed by the House for 27 hours and 19 minutes. He said 12 government bills were introduced during the session of which four were passed by the Lok Sabha. The Finance Bill, the Appropriation Bill, the Jammu and Kashmir Appropriation Bill and the Bhartiya Vayuyan Vidheyak were passed in the Lower House. Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar said around 22 hours discussions were held on Union Budget in the Upper House.

**NSD** 

#### **QUIT**:

State Congress celebrated the Quit India movement anniversary today and appealed to the people to wake up for another Quit India movement as the Bharatiya Janata Party and the British had a similar mindset of 'dividing people to rule. Pradesh Congress Committee (TPCC) working president Jayaprakash Reddy, who unfurled the national flag at the party office in Gandhi Bhavan in Hyderabad said the movement was launched by the Congress during the freedom struggle beginning the era of British withdrawal from India. He said while the party heading the Central Government was following the footsteps of the Britishers to divide people for their benefit, the Congress leader Rahul Gandhi united the people with his Bharat Jodo Yatra.

77 PN

RATION CARD The State government has constituted a Cabinet sub-committee headed by Civil Supplies Minister Uttam Kumar Reddy and comprising Ministers. Damodar Rajanarsimha and Ponguleti Srinivas Reddy as members for modalities for sanction of Ration Cards. Food and Civil Supplies Department Principal Secretary would be the member-convenor of the committee. The Cabinet panel had been entrusted with the responsibility of examining the eligibility criteria for the issue of the food security cards as also the health cards.

O7

T:84

PN

#### ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 09<sup>th</sup> August, 2024

SDP: BSR. PAGE NO: 04.

#### **COMMITTEE**:

In the wake of the ongoing situation in Bangladesh, the Modi government has constituted a committee to monitor the current situation on the Indo-Bangladesh Border (IBB). Union Home Minister Amit Shah has said. The committee headed by the ADG, Border Security Force, Eastern Command, will maintain communication channels with their counterpart authorities in Bangladesh to ensure the safety and security of Indian nationals, Hindus, and other minority communities living there. An interim government under the leadership of Nobel Laureate Mohammad Yunus was sworn in on Thursday (August 8, 2024), in Bangladesh a couple of days after Sheikh Hasina resigned and fled the country after growing unrest demanding her ouster. 10

T & U: 94

#### **HEAD LINES**

- 01. The Lok Sabha adopts a motion naming 21 of its members to be part of a Joint Committee of Houses to examine the Waqf (Amendment) Bill, 2024.
- 02. Both the Houses of Parliament were adjourned sine die today. The Budget Session of Parliament began on 22nd of the last month.

- 03. Chief Minister <u>Revanth Reddy</u> says with game-changing projects and the massive reimagining of <u>Hyderabad</u>, Telangana will deserve the sobriquet of 'The Future State.
- 04. State Civil Supplies Minister Uttam Kumar Reddy announce his Government is committed to tackling unemployment issue in Hyderabad's Old city.

